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Emri i Lëndës : E Drejta Penale Evropiane

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 434 B Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Altin Shegani, Prof. Dr.

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

E Drejta Penale Europiane ben pjese ne disiplinat me karakter formues teorik te
nevojshem per studentet, e cila synon te zhvilloje dhe thelloje me tej njohurite ne
lidhje me bazat e nje te drejte penale te Bashkimit Europian, e drejte e cila per hir
te se vertetes deri tani eshte me e theksuar ne fushen e bashkepunimit dhe
ndihmes se ndersjellte e reciproke midis vendeve te ndryshme europiane sesa ne
nje legjislacion material autonom. Kjo disipline tenton te krijoje nje tablo te qarte
te bazave mbi te cilat po ndertohet modeli i ri juridik i institucionalizuar ne
sektorin e drejtesise te Bashkimit Europian. Aktualisht per cdo student europian
qe studion ne fakultete drejtesie ne Europe, te njohe te drejten penale europiane
nuk eshte me nje luks kurrikular por eshte shnderruar ne nje imperativ juridik po
te mbash parasysh faktin se integrimi dhe forcimi i institucioneve politike te cdo
vendi, bashkeshoqerohen edhe nga integrimi juridik. Kufijte juridike te Europes
jane nje pike e rendesishme hulumtimi per te mberritur ne te perbashketen
komunitare. Kursi i te Drejtes Penale Europiane synon te njohe studentet me
elemente fondamentale e te thelluar te procesit te lindjes dhe zhvillimit te
institucioneve dhe nje te drejte reale penale europiane. Gjate ketij kursi trajtohen
sfidat kryesore me te cilat perballet sot Bashkimi Europian ne fushen e
kriminalitetit, sidomos atij te organizuar dhe terrorizmit.

Objektivat
Njohuri te pergjitheshme per te Drejten Penale Evropiane;. Njohja me reformat
Institucionale te BEse ne kuader te se drejtes evropiane si dhe strategjite te
zhvilluara nga institucionet perkatese Njohja e legjislacionit perkates dhe menyra
e zbatimit ne praktike

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Njohuri të përgjithshme për të Drejten Penale Evropiane; E Drejta e hapesires gjyqesore penale
europiane: nje model i ri juridik

2 Levizja e institucionalizimit te drejtesise ne nivelin e Bashkimit Europian, nje burim pasigurish
dhe rezistencash

3 Njohja e pushtetit penal te Komunitetit Europian

4 Zbatimi i parimit te njohjes reciproke te vendimeve dhe emergjenca e modaliteteve te reja te
bashkepunimit gjyqesor

5 Nga territori penal kombetar ne nocionin e hapesires gjyqesore penale europiane dhe afirmimi i
nje pushteti vendimmarrjeje nderqeveritare

6 Afirmimi i nje te drejte materiale te perbashket dhe vija e ndarjes se kompetencave ndermjet
legjislacioneve kombetare dhe normave europiane

7 Zbatimi i parimit te njohjes reciproke te vendimeve gjyqesore penale

8 Provim gjysmëfinal
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9 Nje harmonizim i favorshem per zbatimin e parimeve te se drejtes penale ne nivel europian:
shembull i parimit non bis in idem

10 Koncepti i sigurise brenda Bashkimit Europian; Modeli europian i sigurise si instrument ne
zhvillimin ekonomik dhe reformat ne Europe

11 Traktatet dhe kompetencat e Komunitetit Europian ne fushen e te drejtes penale

12 Emergjenca e nje te drejte penale europiane reale dhe nje kodi penal europian; Situata e krimit
te organizuar ne Bashkimin Europian,

13
Rreziqet nga grupet e krimit te organizuar, natyra e organizatave kriminale, Faktoret e
pergjithshem qe passjellin krimin e organizuar dhe terrorizmin; Procesi i inkriminimit ose
kriminalizimit te ndalimeve te pergjithshme; Natyra dhe tipoloogjia e krimeve

14
Trafiku i lendeve narkotike, imigracioni ilegal, trafiku i qenieve njerezore, pornografia e femijeve;
Krimi mjedisor, krimi kompjuterik, pirateria, skllaverimi dhe tregtia e sklleverve, prostitucioni etj;
Iniciativat e Bashkimit Europian ne fushen e sigurise per te luftuar krimin e organizuar dhe
terrorizmin ne Europe

15
Siguria, bashkepunimi dhe mbrojtja e te drejtave te njeriut ne shtyllen e III-te;Zgjerimi i
kompetencave te Bashkimit Europian ne lidhje me konceptin e ri te sigurise; Grupet e
perbashketa te hetimit; Parimi i pranimit dhe njohjes reciproke, bashkepunimi gjyqesor,
transnacional me vendet e treta

16 Provim final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Pradel. Jean, Corstens Geert, European Criminal Law, Kluwer Law Intrnational,
2002
• Andre Klip, European Criminal Law: An Integrative Approach, Intersentia, 2
editions, 2012.

Referenca të tjera

• Baker, Estella, Taking European Criminal Law Seriously, Criminal Law Review,
fq.361-380, 1998.
• Council Framework Decision 2002/584/JHA of 13 June 2002 on the European
Arrest Warrant and the Surrender Procedures between Member States
• Council Decision 187/2002/JHA of 28 February 2002 setting up Eurojust with a
view to reinforcing the fight against serious crime.
• Council Decision 2003/659/JHA of 18 June 2003 amending Decision
2002/187/JHA setting up Eurojust with a view to reinforcing the fight against
serious crime.

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Pervetesimi i koncepteve baze juridike te legjislacionit te se drejtes penale evropiane

2 Njohja me organizimin dhe funksionimin e se drejtes Evropiane Penale.

3
Njohuri te pergjitheshme per strategjite e zhvilluara nga BEja per luften ndaj krimit te
organizuar, lendeve narkotike dhe imigracionit illegal, krimit mjedisor, krimit kompjuterik,
piraterise, skllaverimit dhe tregtia e sklleverve, prostitucioni etj

4 Impakti i se drejtes Evropiane ne legjislacionin e brendshme te shteteve anetare ne BE
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 20

Kuize 0 0

Projekte 1 50

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 70

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 30

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 1 10 10

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 10 10

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 150

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.00

ECTS 6.00


